etum est superius, dist. 8, qu. 2, art. 5, nullum verbum alicuius temporis perfecte aeternitatem reprezentat. Unde cum generatio Filii sit aeterna, ut dictum est, dist. 4, qu. 1, art. 1, non sufficienter exprimitur per verbum alicuius temporis; unde per diversorum temporum verba significari potest, ut quidquid est perfectionis in quolibet tempore, divinae generationi attributatur, et omnis imperfectione excludatur. Cum igitur in omni inferiori generatione vel in quoemque fieri, ipsum esse sit imperfectum, quia hujusmodi non sunt nisi in fieri, et perfectio non est nisi quando fieri terminatur, et tunc esse non retinet generatio creaturarum, sicut etiam in termino motus non est motus; in divina tamen generatione inventur simul et perfectio et esse. Unde ad significandum esse divinae generationis, quod nunquam transit, possumus uti verbo praesens temporis, ut dicamus Filium generari a Patre; ad significandum vero generationis perfectio- nem possumus verbo praeteriti temporis uti, ut dicamus Filium natum; ut autem utrumque concludatur simul, scilicet perfectio et esse generationis, convenientissime dicitur semper natus; ut per semper generationem significetur esse generationis indeficiens, et per praeteritum tempus ipsius perfectio. Si autem diceremus, semper nascitur, designaretur solum esse generationis indeficiens, sed non perfectio; et ideo melius dicitur semper natus quam semper nascens. In aliis autem divinis quae non significantur ut in fieri, convenientius utimur praesenti tempore.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis praesens aeternitati conveniat maxime, quia ponit esse in actu, tamen in illis que per modum fieri significant, importat imperfectionem, quia talia dum habent esse, imperfecte sunt; et ideo in talibus convenientius utimur praeterito, praecepit si adatur aliquid ad indeficiendum designandum.

Ad secundum dicendum, quod per illam rationem probatur quod esse divinas generationes nunquam transeat, et hoc significatur per praesens; tamen ex modo significandi, quia significatur per modum (1) fieri, importat quadam imperfectionem; et ideo oportet uti praeterito tempore, et hoc sequentia argumenta concludunt.

#### Expositio textus.

*Dicit autem Apostolus Christum esse Dei virtutem et Dei sapientiam. Contra, aut loquitur de essentiali sapientia, aut de sapientia genita. Si de essentiali, constat quod illa esset in Patre, etiam si Filius non esset, sicut et essentia. Sed de sapientia genita supra ab Augustino dictum est, distinct. 3, quod Pater non est sapiens sapientia quam genuit. Ergo etiam si Filius non esset, non sequeretur quod Pater sapientia non esset; et ita videtur ratio Augustini nihil valere.*

Et dicendum, quod loquitur de sapientia essentiali, secundum quod est appropriata Filio. In proprio autem, inquantum hujusmodi, intelligitur ratio proprii; et sic procedit Augustinus. Vel potest melius dici, quod loquitur de sapientia genita; non enim dicit, quod per illam sapientiam Pater sit sapiens, sed quod illam sapientiam habeat. Incon-

veniens autem est dicere, Deum nunc habere aliquam sapientiam quam non semper habuit, quia hoc poneret mutationem in ipso.

*Quomodo igitur immutabilis Deus est?* Videtur quod hoc non sequatur; quia secundum Philosophum (3 Physic., text. 10), in ad aliquid non est motus; et ita ex adventu relationis non potest considerari aliqua mutabilitas.

Præterea, Deus per hoc quod dat esse creaturae, dicitur creator, et per hoc quod dat esse Filio, dicitur Pater. Sed non sequitur ipsum esse mutabilem, quamvis modo sit creator, et ab aeterno non fuerit. Ergo etiam non sequeretur quod esset mutabilis, si non semper Pater fuisset.

Ad primum est dicendum, quod quamvis in ad aliquid non sit motus sicut in eo quod terminat motum per se, ut quantitas et qualitas (1) sunt termini motus per se; tamen relationes novae non possunt innasci realiter in aliquo nisi per motum: quamvis enim relatio non sit terminus motus per se, tamen consequitur motum, sicut augmentum consequitur aqualitas.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est, dist. 7, q. 2, art. 1, relatio qua Deus relative dicitur ad creaturam non est realiter in ipso Deo, sed in ipsa creatura, quae mutatur; paternitas autem realiter est in ipso Deo, quia est proprietas constitutiva personæ; unde non posset esse de novo Pater sine mutatione sui.

*Vox silet, non mea tantum, sed et Angelorum.* Vox Angelorum haec dicitur, quam exprimit corporaliter in corporibus assumptis; vel ipsa spiritualis locutio ipsorum dicitur, secundum quod conceptiones suas ordinant ad innotescendum. Alii tamen hoc habet queri in 2.

*Serutri non leet superna mysteria;* ut quis transcendere velit limites fidei de temporali generatione; quae quidem ineffabilis est (2), inquantum terminatur ad unionem in persona Dei; tamen quodammodo est effabilis ex parte ipsius corporis assumpti, quod de virginie tractum est.

*Quoties ortum fuit lumen ex quo splendor oritur, toties ortitur et splendor claritatis.* Haec similitudo relatæ ad aeternam generationem (3) intelligenda est non secundum intermissionem actus, quæ in ortu luminis corporalis lumen facit (eo quod sol corporalis non semper praesens est), sed secundum continuationem tantum.

*Vivens Deus, et naturæ aeternæ, viventis potestas est.* In his verbis intendit Hilarius concludere Filium a Patre genitum viventem esse sicut cuiuslibet naturæ infransibilis vel aeternæ est potestas viventis; idest, ut vivum producat, secundum quod ipsa vivit. Sed Deus vivens est, ergo potestas sua est ut vivum ex se generet. Vel sic. In quolibet vivo inventur potestas quae debetur vivo. Sed Deus est vivens. Ergo in eo inventur potestas quae debetur vivo. Haec autem est ut vivum ex se producat. Ergo Filius, qui ex eo producitur, vivens est. Primi igitur syllogismi maiorem subiectum, minorem ponit ibi: *vivens Deus etc.* Conclusionem, quae est major secundi, tangit cum dicit: *Et naturæ aeternæ, viventis potestas est;* idest naturæ aeternæ

(1) *Al. aqualitas, perpperom.*

(2) *Al. omittitur ineffabilis est.*

(3) *Al. regenerationem.*

est potestas viventis, idest quae debetur viventi. Secundi syllogismi minorem subiectum, conclusionem ponit ibi (1): *Et quod (2) cum sacramento scientiae sue ex eo nascitur non potest aliud esse quam vivens;* Filius qui nascitur ex Patre, cuius nativitas secretam scientiam solus Pater habet comprehendit. Non potest ergo esse aliud quam vivens. Et sumitur hic sacramentum, prout dicitur sacram secretum.

*Omnia viva sua ex vivente statutus est,* idest omnia attributa, quorum quodlibet in Filio vivit.

*Perfectum nativitatis,* idest, perfectam rationem et nomen nativitatis.

*Non enim novum est quod ex vivo generatur in vivum.* In his enim quae per transmutationem generantur, quamvis generatio quae est a vivente, terminetur ad vivum, tamen in principio generationis

(1) *Al. additur in his verbis lateri.*

(2) *Al. qui.*

#### DISTINCTIO X.

*Hic de Spiritu sancto agitur; et primo, quod sit amor Patris et Filii, dicitur.*

Nunc post Filii aeternitatem, de Spiritu Sancto, quantum Deo donante videare concedunt, disserimus. Spiritus sanctus amor est, sive caritas sive dilectio Patris et Filii. Unde Augustinus (in 15 lib. de Trinit., cap. 47) ait: *Spiritus sanctus nec Patris est solus, nec Filius est solus, sed amborum;* et ideo communem, qua invicem se diligunt Pater et Filius, nobis insinuat caritatem.

*Quia Spiritus sanctus proprie dilectio dicitur, et tamen Trinitas sit dilectio.*

Joannes autem in Epistola 1 canonica (cap. 4, 16) ait: *Deus caritas est;* non dixit, Spiritus sanctus caritas est: quod si dixisset, absorbitus esset sermo, et non parva pars quaestio decisa. Sed quia dixit: *Deus caritas est;* in certum est; et ideo quacumdam est, utrum Deus Pater sit caritas, an Filius, an Spiritus sanctus, an Deus ipsa Trinitas: quia et Iosa nos tres filii, sed Deus est unus. Ad quod Augustinus (in eod. lib. et cap.) ita dicit: *Nescio cur sit sancta pietatis et Pater dicitur et Filius et Spiritus sanctus, et simul omnes, non tres, sed una sapientia;* non Ita et caritas dicuntur Pater et Filius et Spiritus sanctus, et simul omnes una caritas. Non ideo tamen inconvenienter aestimet caritatem propriam Spiritum sanctum, quia et Deus et Pater et Filius potest caritas nuncupari, sicut proprie Verbum Dei etiam sapientia. Dei dicitur, cum Pater et Spiritus sanctus sint sapientia. Si ergo proprio aliquis horum trinitas caritas nuncupari debet, quis aptius quam Spiritus sanctus? Ut scilicet in illi simpliciter summaque natura non sit aliud substantia et aliud caritas, sed substantia ipsa sit caritas, et ipsa caritas sit substantia, sive in Patre sive in Filio sive in Spiritu sancto; et tamen Spiritus sanctus caritas proprio nuncupatur? Ecco his verbis aperte ostendit Augustinus quod in Trinitate caritas aliquando referatur ad substantiam, quae communis est trinum personarum et tota est in singulis, aliquando specialiter ad personam Spiritus sancti; sicut sapientia Dei aliquando pro substantia divina, aliquando pro Filio proprie accipitur; et hoc in multis fieri reperitur.

*Exemplis confirmat, eadem nomina et proprie et universaliter occipi.*

Pluribus enim exemplis doceri potest, multa rerum vocula et universaliter ponit, et proprie quibusdam rebus adhuc, sicut legis nomina aliquando etiam omnia veteris Testamenti significantur eloqua, aliquando autem proprie vocula lex quae per Moysen data est. Multa alia suppetunt exempla; sed in re aperta vitanda est longitudo sermonis. Sicut ergo unicum Dei Verbum propriæ vocamus nomine sapientiae, cum sit universaliter et Spiritus sanctus et Pater ipsa sapientia et acqualitate subsistit. \*

S. Th. *Opera omnia. V. 6.*

quod generator non est vivum. Sed Filius Dei semper vivus est. Ergo non per decisionem vel mutationem genitus est; et ita oportet quod vita Patris eademque numero in Filio sit: et propter hoc subiungit, quod *necessum est . . . ut in vivente vivat,* scilicet Filius in Patre, inquantum Filius est vita Patris, qui in Patre vivit: et eodem modo in se habeat vitam viventem, id est essentiam Patris, qui est vita vivens.

*Cui innascibilitatis esse imaginem, sacramento nativitatis impartit;* id est, sui innascibilis: non enim Filius Patrem in innascibilitate imitatur.

*Si gigant est infinitum gigante, et nascenti infinitum etiam nasci est.* Infinitum sumitur hic negative, non privative; generatio enim passiva vel activa, nullo fine terminatur vel comprehenditur. Non tamen dicenda est infinita per modum quantitatis, sicut tempus vel motus, quia sic nunquam esset perfecta.

tia; ita Spiritus sanctus proprio vocabulo caritas nuncupatur, cum sit et Pater et Filius universaliter caritas.

*Auctoritatem ponit, quod Filius proprie dicitur sapientia.*

Sed Dei Verbum, id est unigenitus Dei Filius, aperte dicitur est Dei sapientia ore Apostoli dicentes (1 Corin. 4, 24): *a Christum Dei sapientiam et Dei virtutem;* *Spiritus autem sanctus ubi sit dicitur caritas invenimus;* si diligenter Joannis Apostoli eloquio scrutemur, qui eum dixisset (1 Joan. 4, 7): *a Diligamus invicem, quia dilectio ex Deo est;* *et omnes qui diligunt ex Deo natus est, quia Deus dilectio est.* *Hoc manifestavit se dixisse eam dilectionem esse Deum, quam dixit ex Deo. Deus ergo ex Deo est dilectio.* et Pater dicitur et Filius et Spiritus sanctus, et Spiritus sanctus ex Deo Patre procedit; quem potius eorum hic debeamus dictum accipere esse dilectionem, merito queritur. Pater enim solus ita Deus est ut non sit ex Deo et ideo dilectio quae ita est Deus at ex Deo sit, non ipse Pater est, sed aut Filius aut Spiritus sanctus. Sed in consequentibus cum Dei dilectionem commemorasset Joannes qui dilexit nos, et hinc horfatus esset ut et nos invicem diligamus, atque ita in nobis Deus maneat, quia utique dilectionem Deum dixerat, statim volens de hac re apertus aliquid eloqui, inquit (ibid. 15): *In hoc cognoscimus quia in ipso manemus, et ipse in nobis, quia de Spiritu sui dedit nobis.* *Spiritus itaque sanctus, de quo dedit nobis, facit nos in Deo manere, et ipsum in nobis.* Hoc autem factus dilectio. Ipse ergo Deus est dilectio. Deus ergo Spiritus sanctus, qui procedit ex Deo, significatur, ubi legitur (1 Joan. 4, 7 et 8): *Deus dilectio est . . . et dilectio ex Deo est.* *Ecco his verbis aperte dicitur etiam Augustinus, Spiritum sanctum esse caritatem Patris et Filii, et tantum quoque sermonem prodixit, ut videatur dixisse, Spiritum sanctum non solum esse dilectionem Patris et Filii, quia sic invicem et nos diligunt; sed etiam dilectionem quia diligimus Deum. Sed utrum ipse sit caritas nisi in nobis, quia de Spiritu sui dedit nobis.*

*Restat ostendere quod proposerat, scilicet quod omnino Spiritus sanctus sit amor quo Pater a Filio et Filius a Patre diligunt.*

Nunc ergo quod incepimus, ostendere curremus, scilicet Spiritum sanctum dilectionem esse, sive amorem Patris et Filii, qui sicut Pater diligit Filium, et Filius Patrem. De hoc Hieronymus (super 17 Psalm.) ait: *Spiritus sanctus nee Pater est nee Filius, sed dilectio quam habet Pater in Filium, et Filius in Patrem.* *Augustinus quoque (in 6 lib. de Trinit., cap. 4, in fin.) ait:* *In omnibus aequalis est Patri Filius, et est unus ejusdem substantiae.* Quapropter etiam Spiritus sanctus in eadem unitate substantiae et aequalitate subsistit. \*

12

(1) *Al. quod per modum.*

Hic aperitur quid sit Spiritus sanctus.

Sive enim sit unitas amborum, sive sanctitas sive caritas; manifestum est quod non aliquis dñorum est, quo uterque coniungitur, quo genitus a gignente diligitur, genitoremque sum diligit; sicut non participatione, sed essentia sua, neque dono superioris alicuius, sed suo proprio servantes unitatem spiritus in vinculo pacis. Ecce hic habes Spiritum sanctum esse quo Filius diligitur a Patre et Pater a Filio, et quo illi duo servant unitatem pacis. « Spiritus ergo sanctus (ut ait Augustinus in eodem lib., cap. 3) communis est aliquid Patri et Filii, quidquid illud est. At ipsa communis consubstantialis et coeternae est: quae si amicitia convenienter dici potest, dicatur: sed apud dictum caritas; et haec quoque substantia, quia Deus substantia et Deus caritas est. Tristis ergo sunt, et non amplius. Unus diligens eum qui de illo est, et unus diligens eum de quo est, et ipsa dilectio: quae si nihil est, quomodo Deus dilectio est? Si non est substantia, quonodo Deus substantia est? »

Quo sicut Spiritus sanctus communis est Patri et Filio, ita commune nonen habet proprium.

Hic notandum est, quod sicut Spiritus sanctus in Trinitate

tate specialiter dicitur caritas, quae est Patri et Filiū unio, ita et nomen tenet proprio, quod Patri et Filio communiter quodammodo congruit. Unde Augustinus (in 15 lib. de Trinitate, cap. 19) ait: « Si caritas, inquit, qua Pater diligit Filium, et Pater diligit Filius, ineffabiliter communione demonstrat ambonum: quid convenientius quam ut illi dicatur proprie caritas qui Spiritus est communis amborum? Hoc enim sanius creditor et intelligitur, ut non solus Spiritus sanctus, caritas sit in illa Trinitate, sed non frustra propria caritas inveniatur, propter illa quae dicta sunt: sicut non solus in illa Trinitate vel spiritus est, vel sanctus: quia et Pater spiritus, et Filius spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus: et tamen ipse non frustra dicitur Spiritus sanctus. Qui enim est communis amboibus, id vocatur sine proprio quod ambo communiter. Alioquin, si in illa Trinitate solus Spiritus sanctus est caritas, profecto et Filius non solus Pater, sed etiam Spiritus sancti Filius inventur. Ait enim Apostolus de Deo Patre (Coloss. 1, 23): Traesulit nos in regnum Filii caritatis sue. Si ergo non est in illa Trinitate caritas Domini nisi Spiritus sanctus, Filius est etiam Spiritus sancti. Sed quia hoc absurdissimum est, restat ut non solus ibi sit caritas Spiritus sanctus; sed propter illa de quibus satis disserui, proprie sic vocatur. »

#### DIVISIO TEXTUS.

Postquam determinavit Magister de generatione Filii a Patre, hic determinat de processione Spiritus sancti ab utroque; et dividitur in partes duas: in prima determinat de processione ejus aeterna; in secunda de temporali, 14 dist.: *Praeterea diligenter annotandum est, quod genuina est processio Spiritus sancti. Prima in tres: in prima determinat processionis modum; in secunda processionis principium, 11 dist.: Hie dicendum est, Spiritum sanctum a Patre esse et Filio; tertio differentiam processionis ad generationem, 15 distinct.: Post haec considerandum est ... cum Spiritus sanctus procedat de Patre, et sic de substantia Patris, cur non dicatur esse natus, sed potius procedere. Prima in duas: in prima ostendit processionis modum; in secunda ex modo procedendi concludit proprium procedentis nomen, ibi: Hie notandum est, quod sicut Spiritus sanctus in Trinitate specialiter dicitur caritas ... ita et nomen tenet proprio quod Patri et Filio communiter quodammodo congruit. Prima in duas: in prima ostendit per auctoritatem canonis, quod Spiritus sanctus procedit ut amor; in secunda ostendit idem per auctoritates sanctorum, ibi: Nunc vero quod incepimus, ostendere cunemus. Circa primum tria facit: primo, secundum verba Augustini, appropriat amorem de Deo dictum 1 Joan. 4, 16: Deus caritas est, Spiritui sancto; secundo ponit appro priationis similitudinem, ibi: Pluribus enim exemplis doceri potest, multa rerum vocabula et universaliter ponit, et proprie quibusdam rebus adhiberi; tertius inducit appro priationis auctoritatem, ibi: Sed Dei Verbum, id est unigenitus Dei Filius, aperte dictum est Dei sapientia.*

#### QUAESTIO I.

Ad intellectum hujus partis quinque quaeruntur: 1.º utrum Spiritus sanctus procedat ut amor; 2.º utrum sit amor quem Pater habet in Filium, et e contrario; 3.º utrum sit nesus vel unio Patris et Filii; 4.º utrum ex processione sua possit dici proprie Spiritus sanctus; 5.º de numero personarum.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum Spiritus sanctus procedat ut amor.*  
(1 p., qu. 57, art. 1.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Spiritus sanctus non procedat ut amor. Quia Spiritus sanctus procedit ut persona in se subsistens. Amor autem non significat aliquid per modum subsistens; immo per modum inhaerentis formae, vel passionis. Ergo etc.

2. Praeterea, nunquam natura communicatur nisi per actionem naturae. Sed amor non significat actionem naturae, sed magis voluntatis. Ergo eum per processionem Spiritus sancti communicetur tota divina natura personae procedenti, videtur quod Spiritus sanctus non procedat ut amor.

3. Praeterea, non est idem modus processionis creaturae et personae divinae. Sed creaturae procedunt a Deo per actum voluntatis, cuius opus est creatio, secundum Damascenum (lib. 1 Fid. orth., cap. 8). Ergo nulla persona divina procedit per modum amoris, qui est actus voluntatis.

4. Item, modus processionis personae est proprius personae procedenti, quia per processionem distinguuntur una persona ab alia. Sed amor est commune tribus personis, ut dicitur in littera. Ergo nulla persona ut amor procedit.

5. Praeterea, non est idem appropriatum et proprium, quia appropriatum sumitur iuxta rationem proprii: unde sapientia, quae appropriatur Filio, nulli personae propria est. Sed amor, ut dicitur in littera, est appropriatum Spiritui sancto. Ergo non est proprius modus suae processionis ut procedat ut amor.

Contra, imago creata, quae est in anima, representat Trinitatem in creatura. Sed in imagine creata procedit aliquid per modum notitiae, et aliquid per modum amoris. Cum igitur in Trinitate increata procedat Filius per modum notitiae, erit alia persona procedens per modum amoris.

Item, cognitio perfecta non est, nisi adjungatur voluntas. Sed sicut se habet intellectus ad voluntatem, ita et verbum ad amorem. Ergo verbum non erit perfectum sine amore. Sed verbum Dei

perfectum est. Ergo et associatur sibi amor perfectus; et hic est Spiritus sanctus.

**SOLUTIO.** Respondeo dicendum, quod in processione creaturarum duo est considerare ex parte ipsius Creatoris: scilicet naturam ex cuius plenitudine et perfectione omnis creaturae perfectio et efficietur et exemplatur, ut supra dictum est, dist. 2, qu. unic., art. 2, et voluntatem, ex cuius liberalitate, non naturae necessitate, hanc omnia creaturae conferuntur. Supposita autem, secundum fidem nostram, processione divinarum personarum in unitate essentiali, ad cuius probatum ratio sufficiens non inventur, oportet processionem personarum, quae perfecta est, esse rationem et causam processiones creaturae. Unde sicut processionem creaturarum naturae divinae perfectionem imperfecte praesentantium deducimus in perfectam imaginem, divinam perfectionem plenissime continentem, scilicet Filium, tamquam in principium, et quasi naturalis processionis creaturarum a Deo, secundum scilicet imitationem naturae, exemplar et rationem; ita oportet quod, in quantum processio creaturae est ex liberalitate divina voluntatis, reducatur in unum principium, quod sit quasi ratio totius liberalis collationis. Haec autem est amor, sub eius ratione omnia a voluntate conferuntur; et ideo oportet aliquam personam esse in divinis procedentem per modum amoris, et haec est Spiritus sanctus. Et inde est quod quid Philosophi (1) ratione naturae principium amorem (2) posuerunt.

Ad primum ergo dicendum, quod licet amor, in quantum amor, non dicit quid perfectum et subsistens; tamen in quantum est Dei amor, a quo omnis imperfectio removetur, habet quod sit perfectum quid et subsistens; et simile est de verbo.

Ad secundum dicendum, quod sicut per primum processum naturae communicatur tota natura divina, cum sit perfectus; ita et per primum processum voluntatis, qui est ratio omnis processione voluntariae a Deo, communicatur tota voluntas; et quia in Deo idem est voluntas et natura, nec tota voluntas, quae infinita est, possit esse nisi in natura infinita; et non nisi boni infiniti, quasi objecti aequantis infinitam voluntatem (unde nec amor, qui est ratio voluntatis, potest esse nisi infinitus); ideo oportet etiam communicari natura. Unde amor, quamvis non dicit communicationem naturae in quantum est amor, dicit tamen in quantum est amor Dei et primus processus divinae voluntatis.

Ad tertium dicendum, quod creatura procedit a voluntate sicut res operata per voluntatem; sed Spiritus sanctus sicut ratio enjuslibet operis voluntatis, sicut etiam Filius producitur ut ars omnium eorum quae per intellectum divinum constituta sunt.

Ad quartum dicendum, quod amor in divinis tripliciter sumitur. Quandoque enim sumitur essentialiter, quandoque personaliter (3), quandoque notionaliter. Quando sumitur essentialiter, non dicit aliquam processionem vel relationem realis, sed tantum rationis, sicut etiam cum eum de Deo dicimus intelligens et intellectum: eadem enim persona po-

(1) Venera edit. an. 1595, hec ad marginem notat. De Empedocle videtur intelligere hic S. Thomas, ut recitatur ejus opinio 8 Phys., text. 2. Niclai ouem notat de Parmenide ac Hesiodo ut Philosophum referre 1 Phys., cap. 4.

(2) It. amorem principium, involuto sensu.  
(3) Al. deest quandoque personaliter.

test esse intelligens et intellecta. Quando autem dicitur personaliter, tunc importatur processio et relatio realis, et significatur ipsa persona, sive res procedens, sicut amor est quoddam procedens. Quando autem dicitur notionaliter, significat ipsam rationem processiones personae: quia amor non tantum est procedens, sed etiam dicit rationem sub qua alia procedunt. Secundum ergo quod est essentialiter, est commune tribus, sed appropriatum Spiritui sancto; ut cum dicatur, Deus caritas est, 1 Joan. 4, 16; secundum autem quod est personale, est proprium Spiritus sancti; et dicitur, quod Spiritus sanctus procedit ut amor. Secundum autem quod est notionale, est quadam relatio vel notio communis Patri et Filio, quae etiam dicitur communis spiratio; et hoc modo significatur amor in hoc verbo *diligunt*: cum dicatur, Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto.

Ad quintum dicendum, quod amor, secundum quod est proprium, non est appropriatum. Sapientia autem ita est appropriata quod nunquam potest esse proprium. Et ratio huius est, quia sapientia non significatur per modum alicuius exitus ab aliquo, sed per modum quiescentis in subjecto; et ideo semper est essentialis, et nunquam personalis. Sed amor significatur per modum exitus; nihilominus tamen significat aliquid absolutum. Exitus autem ille potest intelligi ut realis, vel secundum rationem tantum. Ex parte ergo qua significat aliquid absolutum, est essentiale; et tunc relatio, vel exitus importatus, erit rationis tantum, sicut cum dicitur idem eidem item. Quando autem ille exitus significatur non tantum ut rationis, sed ut realis, tunc amor significat personalem.

#### ARTICULUS II.

*Utrum Spiritus sanctus sit amor quem habet Pater in Filium.*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Spiritus sanctus non sit amor quem Pater habet in Filium vel e contrario. Quidquid enim procedit in aliud tendens, non procedit ut per se subsistens. Sed Spiritus sanctus procedit ut persona subsistens per se. Ergo non procedit in Filium.

2. Item, quod procedit in aliud, recipitur in illo, nisi si ex defectu recipientis. Sed in Filio non est aliquis defectus. Si ergo Spiritus sanctus procedit a Patre ut in Filium, Filius recipit Spiritum sanctum. Sed quidquid Filius recipit a Patre, recipit per generationem. Ergo processio per quam Spiritus sanctus procedit a Patre in Filium, est generatio, vel etiam prius secundum rationem, sicut quod includitur in illa.

3. Praeterea, eti Filius aliquid accipiat a Patre, tamen Pater nihil accipit a Filio. Ergo cum illud in quod est aliquid, se habeat in ratione recipientis, nullo modo poterit diei Spiritus sanctus amor quem habet Filius in Patrem.

Contra, omnis amor procedit ab amante in amatum. Sed Spiritus sanctus est amor, ut supra dictum est, art. anteced. in resp. ad 4. Ergo videtur, cum Pater amet Filium et e contrario, quod Spiritus sanctus sit amor Patris in Filium et e contrario.

Praeterea, hoc videtur per auctoritatem Hieronymi in littera.

**SOLUTIO.** Respondeo dicendum, quod in processione Spiritus sancti est considerare duo: scilicet processionem ipsam, et modum procedendi. Et quia Spiritus sanctus procedit ut res distincta et per se existens, non habet ex processione sua, in quantum processio est, quod sit a Patre in Filium, vel e contrario; sed quod sit in se subsistens. Si autem consideretur modus processionis quia procedit ut amor, ut dictum est, art. praece., ad 2, cum amatum secundum rationem intelligendi sit id in quod terminatur amor, et amans a quo exit amor: cum Pater amet Filium, potest dici amor Patris in Filium; et cum Filius amet Patrem, amor Filii in Patrem.

Ei per hoc patet solutio ad primum. Quia Spiritus sanctus non habet ut sit amor unius personae in altam ex hoc quod est persona procedens, sed ex hoc quod procedit ut amor.

Ad secundum dicendum, quod cum dicitur Filius amari a Patre, non praedictetur secundum rem quod Filius aliquid a Patre accipiat; sed quod terminetur in ipsum actus amoris; et ideo hoc quod dicitur esse Spiritus sanctus amor Patris in Filium, non pertinet ad generationem, sed ad Spiritus sancti processionem.

Et per hoc patet solutio ad tertium. Quia sicut cum dicitur, quod Pater habet amorem in seipsum, non significatur ibi aliqua terminatio vel acceptio secundum rem, sed tantum secundum modum significandi; ita etiam cum dicitur Spiritus sanctus amor Filii in Patrem, non ponitur quod Pater aliquid accipiat, nisi quod secundum modum significandi in ipsum terminatur amor Filii, sicut in amatum.

### ARTICULUS III.

*Utrum Spiritus sanctus sit unio Patris et Filii.*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod Spiritus sanctus non sit nexus vel unio Patris et Filii. Quod enim est discretum et distinctum ab aliquibus, non est unitivum ipsum. Sed Spiritus sanctus est distinctus a Patre et Filio. Ergo non est unio utriusque.

2. Praeterea, nexus vel unio habet quasi rationem medi inter ea quae uniuersit vel connectuntur. Sed Spiritus sanctus non est media in Trinitate persona, sed tercia. Ergo non est unio vel nexus.

3. Praeterea, nexus dicitur quo aliqua nectuntur. Sed sive hoc intelligatur effective, sive formulariter, illud quo aliqua nectuntur habet aliquam rationem principii annexam. Ergo cum Spiritus nullo modo sit principium Patris et Filii, immo et contrario, non poterit dici nexus vel unio utriusque.

Contra, Dionysius (lib. de div. Nom., cap. 4): *Amorem sive divinum sive angelicum sive intellectualem sive animaliem sive naturalem dicamus, unitivam quondam et concretivam accipimus virtutem.* Sed Spiritus sanctus est amor Patris et Filii. Ergo est unio ipsum.

Hoc etiam videtur ex auctoritate Apostoli, Eph. 4, 5: *Soliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis;* et ita amor habet rationem vineuli et nexus.

**SOLUTIO.** Respondeo dicendum, quod amor semper ponit complacentiam amantis in amato. Quan-

do autem aliquis placet sibi in aliquo, trahit se in illud et conjungit se illi quantum potest, ita ut illud efficiatur suum; et inde est quod amor habet rationem uniuersi amantem et amatum. Et quia Spiritus sanctus procedit ut amor, ex modo processionis habet ut sit unio Patris et Filii. Possunt enim Pater et Filius considerari vel in quantum convenient in essentia, et sic uniuersit (1) in essentia; vel in quantum distinguuntur in personis, et sic uniuersit per consonantiam amoris: quia et si per impossibile ponetur quod non essent unum per essentiam, ad perfectam iunctitudinem oportet in eis intelligi unionem amoris.

Ad primum ergo dicendum, quod ex ipsa processione Spiritus sanctus habet quod procedat ut persona; sed ex modo processionis habet quod sit vineolum vel unio amantis et amati. Utrum autem Pater et Filius diligent se Spiritu sancto, infra quacqueretur, dist. 52, quæst. 1, art. 1 et 2.

Ad secundum dicendum, quod in quantum procedit a dubius, habet sic tercia in Trinitate persona; sed ex modo procedendi, quod sit unio utriusque personæ.

Ad tertium dicendum, quod Pater et Filius dicuntur uniri Spiritu sancto, non effectice, sed quasi formaliter. Sed forma est duplex: Quaedam enim manens et quiescens in his quorum est forma; et sic per modum formæ se habet ad personas divinas essentias, et sic uniuersit formaliter amore essentiali. Est etiam aliquid formaliter unius, non quasi inhaerens, sed sicut procedens ab utroque unitorum; ac si diceremus, aliqua duo corpora uniri per aliquem aliquorum ab eis procedentem; et ita Pater et Filius: uniuersit Spiritu sancto. Unde non sequitur quod sit principium Patris et Filii, sed e converso. Hoc tamen magis discutetur, dist. 52, ut sup., quando quacqueretur, utrum Pater et Filius diligent se Spiritu sancto.

### ARTICULUS IV.

*Utrum persona procedens per modum amoris, proprie dicatur Spiritus sanctus.*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod persona quae procedit ut amor, non proprie dicatur Spiritus sanctus. Illud enim quod est commune tribus personis, non efficitur proprium, nisi aliquo proprio adjuncto. Sed Spiritus convenit tribus personis, Joan. 4, 24: *Spiritus est Deus.* Sanctus autem quod additur, est etiam commune, et non proprium. Ergo videtur quod Spiritus sanctus non sit proprium nominis alieuius personæ.

2. Praeterea, personæ distinguuntur per relationem originis. Sed hujusmodi relations, secundum modum intelligendi, consequuntur processiones personarum. Ergo qualibet persona debet denominari secundum processionem aliquam. Sed Spiritus sanctus nullam processionem vel processions modum exprimit. Ergo non videtur esse nomen alieuius personæ.

3. Si dicas, quod dicitur Spiritus sanctus, quia procedit ut amor, scilicet ad similitudinem ejus quod dico: duo amantes conspirant sibi in amore per osculum oris, unde fit respiratio. Contra, secundum

(1) *Ali. inventur.*

hoc, nomen Spiritus sumeretur ex similitudine spiritus corporalis. Sed omne tale nomen dicitur de Deo metaphorice, et non proprie nec secundum prius. Cum igitur nomina personalia inveniantur in divinis proprie, et etiam per prius quam in creaturis, ut dicitur Ephes. 5, 13: *Ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur;* videtur quod per istum modum nulla persona divina debeat nominari Spiritus sanctus.

4. Praeterea, sicut processio, quae est per modum amoris, est sancta; ita illa quae est per modum naturae. Ergo sicut non dicitur Filius sanctus, ita non debet dici Spiritus sanctus.

In contrarium est tota Scriptura, et totus usus Ecclesiæ, quae tertiam in Trinitate personam sic nominat.

**SOLUTIO.** Respondeo dicendum, quod spiritus est nomen positum ad significandum subtilitatem aliquis naturæ; unde dicitur tam de corporibus quam de incorporeis: aer enim spiritus dicitur propter subtilitatem; et exinde attractio aeris et expulsio dicitur inspiratio et respiratio; et exinde ventus etiam dicitur spiritus; et exinde etiam subtilissimi vapores, per quos diffunduntur virtutes animæ in partes corporis, dicuntur spiritus; et similiter incorporeas propter suam subtilitatem dicuntur spiritus; sicut dicimus Spiritum Deum, et Angelum, et animam (1). Et inde est etiam quod dicimus duos homines amantes, et concordes, esse unius spiritu vel conspiratores; sicut etiam dicimus eos esse unum cor et unam animam; sicut dicitur Eth. 9 (cap. 10): *Proprium unicorum est, unam animam in duobus corporibus esse.* Subtilitas autem dicitur per remotionem a materialitate; unde ea quae habent multum de materia vocamus grossa, sicut terram; et ea quae minus, subtilia, sicut aerem et ignem. Unde cum removeri a materia magis sit in incorporeis, et maxime in Deo, spiritualitas secundum rationem significacionis suæ per prius invenitur in Deo, et magis in incorporeis quam in corporibus; quamvis forte secundum impositionem nominis spiritualitas magis se tenet ad corporalia, eo quod nobis qui nomina imponimus, eorum subtilitas magis est manifesta. Secundum hoc igitur dico, quod spiritus, in quantum nominat subtilitatem naturæ, commune est tribus personis; sed duplice ratione nominatur Spiritus sanctus a spiritualitate. Una et præcipua est, ut credo, quia per ipsum et dona ipsius in participatione divinae spiritualitatis trahimur, in quantum a temporalibus removemur. Unde contempores temporalium spirituales dicuntur; et hoc convenit sibi in quantum procedit ut amor, qui habet rationem primi doni in quo omnia dona donantur. Alia ratio est quia est amor Patris in Filium, quo se diligunt; et amantem et amatum dicimus in spiritu uniri.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc quod dico, Spiritus sanctus, potest dupliciter considerari: vel quantum ad virtutem vocabulorum, et sic convenit toti Trinitati prout sumitur in virtute diuina dictiorum; vel quantum ad impositionem Ecclesiæ, per quam hoc impositum est ad significandum unam personam, quasi circumlocutio unius nominis, propter defectum vocabulorum, quia linguae nostræ deficitur a narratione Dei; et sic proprie convenient

(1) *Ali. duos Spiritum et Angelum etc.*

Spiritui sancto. Et rationem convenientiae assignat Augustinus in littera. Quia enim est communis Patris et Filii, decet ut communis nomine nominetur.

Ad secundum dicendum, quod ex ratione suæ processionis Spiritus sanctus procedit ut amor; et in quantum est amor, convenit sibi quod nominetur per spiritualitatem, ut dictum est, in corp. art. et sic aliquo modo nomen Spiritus sancti quendam modum processionis exprimit, quia amoris.

Ad tertium dicendum, quod spiritus per prius dicitur de divinis quam de corporeis, sicut praedictum est, loc. cit., et ideo obiectio illi non tenet; nec credo ab illa similitudine Spiritum sanctum vocari.

Ad quartum dicendum, quod, sicut dicit Dionysius (12 cap. de div. Nom.), sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et immaculata munditia; et ideo convenienter sanctitas spiritualitati adjungitur, quae etiam a materialitate separationem dicit, ut sic per spiritualitatem designetur separatio a materia, et per sanctitatem a materialibus defectibus.

Vel dicendum, quod natura semper eodem modo operatur; et ideo in opere naturæ non est invenire rectum et non rectum, sicut in opere voluntatis. Et ideo convenienter sanctitas, quae rectitudinem voluntatis importat, adjungitur processioni amoris, et non generationi, quae est opus naturæ.

### ARTICULUS V.

*Utrum tantum tres personæ sint in divinis. (1 p., qu. 50, art. 2; et 4 cont. Gent., cap. 26.)*

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod non sint tantum tres personæ in divinis. In divinis enim non plus distat voluntas et natura, quam intellectus. Sed alia persona est procedens per modum voluntatis vel amoris, ab illa quae procedens per modum naturæ vel generationis. Ergo adhuc debet esse alia quae procedat per modum intellectus.

2. Praeterea, sicut Pater diligit Filium, ita etiam diligit Spiritum sanctum. Sed amor quo Pater diligit Filium, est una persona. Ergo et amor quo diligit Spiritum sanctum, est una persona, et ita sunt plures quam tres.

3. Item, sicut est perfecta bonitas et liberalitas in Patre et Filio, ita et in Spiritu sancto. Sed propter summam bonitatem et liberalitatem convenit Patri quod naturam suam communicet aliis, quia bonum est communicativum sui. Ergo eadem ratione Spiritus sanctus communicabit naturam suam perfecta communicatione. Sed non perfecte communicat creaturæ. Ergo communicabit aliis divinae personæ.

4. Item, in Deo non tantum est natura et voluntas, sed plura alia attributa, quorum unumquodque habet rationem principii. Sed voluntati et naturae respondet aliqua processio, in quantum habent rationem principii. Ergo etiam et aliis attributis respondent aliae processiones, secundum quas multiplicabuntur personæ multo plures quam tres.

5. Sed contra, videtur quod sint tantum duas. Personæ enim non distinguuntur nisi secundum relationes originis. Sed relatio originis est secundum quam aliquis est ab alio. Ergo videtur quod sint tantum una persona, quae sit ens ab alia, et reliqua a qua est aliis. Ergo sunt tantum duas personæ.

**SOLUTIO.** Respondeo dicendum, quod non sunt tres personæ in divinis. Et ratio hujus est, quia

in divinis propter essentiae simplicitatem non potest esse distinctio secundum aliquod absolutum, sed secundum relationem, et tantum secundum relationem originis, ut infra probabitur, dist. 26, quæst. 2, art. 2.

Item, relatio originis non potest constituere personam, si significet in communi; sed oportet quod significet aliquid proprium et determinatum. Ille enim se loco differentiae constitutus respectu personæ, quam oportet esse proprium.

Item, quia persona est nomen dignitatis, oportet quod illa relatio sit ad dignitatem pertinens. Sic ergo oportet tria considerare in constituentibus personas, scilicet quod si relatio originis, quod si propria, quod sit ad dignitatem pertinens. Relatio autem originis in communi importatur in his duobus, *Qui ab alio, et a quo aliis*. Hoe etiam quod dico, *a quo aliis*, est quidem ad dignitatem pertinens, sed commune est. Unde oportet, ad hoc quod constitutus personam, quod determinetur per specialemodum modum originis. In divinis autem non potest esse nisi duplex modus originis, secundum quod omnem agens dividitur in agens a natura et agens a voluntate; et istae actiones inventae in creaturis, ut supra dictum est, dist. 4, quæst. 1, art. 1, reducentur, ut in causam et exemplar, in duas processiones in divinis, quarum una est per modum naturæ et vocatur generatio, et alia per modum voluntatis et vocatur spiratio, ut supra dictum est, loc. cit. Oportet igitur ita specificare, *a quo aliis* per generationem, *a quo aliis* per spirationem. Haec autem duo non habent repugnantiam: quia idem potest esse principium plurimum diversi modi. Unde ex hoc non continentur duas personas, sed una tantum; quia nihil habet virtutem distinguendi, nisi quod habet aliquam rationem oppositionis. Si igitur habemus unam personam, a qua est aliquis per generationem et spirationem, sicut Pater. Si autem accipiamus aliud, scilicet, *qui est ab alio*, quamvis importet relationem originis, tamen non sufficit ad constituantem personam: tum quia communæ est, tum quia nihil dignitatis importat. Esse enim ab uno potest aliquid vel nobili vel ignobili modo. Unde oportet ad hoc quod constitutus persona, quod determinetur per specialemodum modum originis pertinens; et isti sunt tantum duo in divinis, et ideo oportebit ita dicere: *qui est ab alio* per generationem, et *qui est ab alio* per spirationem. Ista autem duo non possunt univertere, quia una res habet tantum unum modum quo oritur ex alio. Non enim idem in specie est a natura et ab arte, nec per putrefactionem et seminationem. Et ideo erit una persona quae est ab alia per generationem, et hic est Filius; et alia quae est ab alia per spirationem, et hic est Spiritus sanctus. Et cum istæ relations non possint multiplicari secundum numerum, ita quod remanent unitas in specie, eo quod non est illa aliqua divisio materialis, oportet quod sint tantum tres personæ.

Ad primum igitur dicendum, quod processio intellectus et naturæ habent quendam similitudinem per quam distinguuntur a processione per modum voluntatis. Quod autem procedit per modum naturæ, procedit ut ab uno, si illud perfectum sit; et similiter quod procedit per modum intellectus; non enim plures homines habent unam conceptionem in numero. Et ita Filio, qui est tantum ab uno, scilicet

a Patre, attribuitur uterque modus; procedit enim per modum naturæ ut Filius, et per modum intellectus ut Verbum. Sed voluntas tendit in alium, et potest esse reciprocatio, ut ex duabus una voluntatis procedat conformitas, quae est unio utriusque. Et ideo procedere per modum voluntatis convenit Spiritui sancto, qui procedit a duobus, unius eos, in quantum sunt distinctæ personæ. In quantum enim sunt una essentia, unitur per essentiam; et secundum hoc est inter eos amor essentialis.

Ad secundum dicendum, quod sicut est in inferioribus, quod non alio actu potentia fertur in objectum et in actum suum, eodem enim actu intellectus intelligit se et intelligit se intelligere; ita etiam cum Spiritus sanctus procedat ut amor quo Pater amat Filium, non oportet quod sit alius amor quo amet illum amorem; et praecipue cum ille amor non differat ab isto nisi secundum numerum, et non secundum rationem. Et talis diversitas in divinis non potest esse, ut supra, dist. 9, quæst. 1, art. 1, probatum est.

Ad tertium dicendum, quod liberalitas et bonitas sunt essentialia; essentialia autem non sunt principia actuum notionalium, nisi secundum quod ipsa essentia est idem re quod proprietas vel notio, ut supra, dist. 2, quæst. 1, art. 3, dictum est. Unde bonitas vel liberalitas in Patre, non est principium generationis, nisi in quantum bonitas est sua paternitas; in Filio autem bonitas non est paternitas sed filiatio. Unde eadem bonitate et liberalitate Pater generat, et Filius generatur, et Pater spirat, et Spiritus sanctus spiratur. Unde secundum Augustinum (lib. 5 contra Maxim., cap. 18), cum dico, *de quo est*, est quæstio originis et non aequalitatis; sed cum queratur, qualis vel quantus. Et ideo pro hoc quo Spiritus sanctus non producit aliam personam, non est minoris liberalitatis vel bonitatis.

Ad quartum dicendum, quod omnia attributa divina sunt principium productionis per modum efficientis exemplaris, sicut bonitatem omnia bona imitantur, et essentialiam omnia entia, et sic de aliis. Unde omnis illa processio est per modum naturæ; et ideo non oportet esse plures modos processione in divinis.

Ad ultimum patet solutio per ea quae dicta sunt, in corp. art.

#### Expositio textus.

*Spiritus sanctus amor est, sive caritas, sive dilectio Patris et Filii.* Haec tria se habent ex additione ad invicem. Amor enim dicit simplicem inclinationem affectus in amatum. Unde etiam quandoque passionem dicit, secundum quod est in parte sensitiva; et sic amor etiam in irrationalibus inventur. Dilectio autem praesupponit electionem, sicut ipsum nomen ostendit; unde tantum rationabilium est. Sed caritas ponit quendam vehementiam dilectionis, in quantum dilectum sub inestimabili pretio habetur, secundum quod res multi preti caræ dicuntur.

*Sive enim sit unitas amborum, sive sanctitas, sive caritas, manifestum est quod non aliquis duorum est quo uterque conjugatur.* Unitas dicitur, in quantum est nexus Patris et Filii, ut dictum est in hac dist. art. 5, sed sanctitas dicitur, in quantum procedit processione voluntatis, in qua consistit tota sanctitas.

#### DISTINCTIO XI.

*Quod Spiritus sanctus procedit a Patre et a Filio.*

Hic dicendum est, Spiritum sanctum a Patre esse et Filio, et procedere a Patre et Filio: quod nulli haeretici negaverunt. Quod autem de utroque procedat, multis divinorum eloquiorum testimonis comprobatur. Dicit enim Apostolus (Galat. 4, 6): *¶ Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra.* Ece hie dicitur Spiritus Filii. Et sibi (Rom. 8, 9): *¶ quia autem Spiritus Christi non habet, hic non est eius.* Ipse etiam Filius de Spiritu sancto dicit in Evangelio (Joan. 13, 20): *¶ Quem ego mittam vobis a Patre, ¶ Patris autem Spiritus dicit est, ubi legitur (Rom. 8, 11):* *¶ Spiritus ejus qui suscitavit Christum a mortuis, habitat in vobis.* Et ipse Christus dicit (Matth. 10, 20): *¶ Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur, ¶ et in alio loco (Joan. 14, 26):* *¶ Quem mittet Pater in nomine meo.* Et sibi (ibid. 13, 25), ipse Filius de Spiritu sancto ait: *¶ De Patre procedit.* His, et aliis pluribus auctoritatibus ostenditur quod Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit.

*Quod Graeci in sensu convenienti nobiscum, et verbis differant.*

Sciendum est tamen, quod Graeci confitentur Spiritum sanctum esse Filii, sicut et Patris: quia et Apostolus ait (Galat. 4, 6): *¶ a Spiritum Filii;* et Veritas in Evangelio (Joan. 16, 26): *¶ Spiritus veritatis.* Sed cum non sit aliud, Spiritum sanctum esse Patris vel Filii, quam esse a Patre et Filio: etiam in hoc in eandem nobiscum fidei sententiam convenire videatur, licet in verbis dissident.